
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 15/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 ottobre 2011, n. 2347
 
L.R. 11 febbraio 2002, n. 1 come modificata dalla L.R. 3 dicembre 2010, n. 18. Approvazione dotazione
organica e Atto generale di organizzazione dell’Agenzia Pugliapromozione.
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Cultura, congiuntamente all’Assessore alle Risorse Umane,
Semplificazione e Sport, sulla base del parere del Direttore dell’Area Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti e del Direttore d’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, riferiscono
quanto segue.
 
 Premesso che:
• la legge 29 marzo 2001, n. 135 ha introdotto la riforma della legislazione nazionale del turismo;
• la legge regionale 23 ottobre 1996, al titolo II, in materia di “organizzazione turistica”, ha previsto
l’istituzione di una Azienda di promozione turistica (APT) per ciascuna delle province pugliesi, dotata di
personalità giuridica di diritto pubblico e munita di autonomia amministrativa e gestionale;
• con legge 11 febbraio 2002, n. 1,”Norme di prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo
2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese” si è provveduto a ridisegnare il sistema
di governance e nell’ambito di tale sistema sono stati previsti specifici compiti per l’istituenda agenzia
regionale del turismo (ARET), quale organismo tecnico operativo e strumentale della Regione ed è stata
disposta, con la stessa legge, la soppressione delle Aziende di promozione turistica;
• da ultimo, con legge regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Modifiche e integrazioni alla legge
regionale 11 febbraio 2002, n.1, la Regione ha parzialmente innovato l’assetto organizzativo del turismo
in particolare ridefinendo all’art. 3 i compiti dell’ARET che ha assunto la denominazione di
“Pugliapromozione” successivamente istituita con DPGR 176 del 22.02.2011;
• successivamente è stato emanato il Regolamento regionale 13 maggio 2011, n. 9 recante la disciplina
di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione;
• con deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 si è provveduto a designare il
Direttore Generale di Pugliapromozione e con successiva deliberazione n. 1467 del 28/06/2011 si è
modificato il contratto del Direttore di Pugliapromozione facendo coincidere la data di insediamento del
Direttore stesso con quella fissata nel DPGR di nomina;.
 
 Considerato che:
• l’art. 6, comma 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce
che il Direttore Generale “definisce e aggiorna, d’intesa con la Regione e previa concertazione con le
parti sociali, nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, e nell’ambito delle risorse disponibili, la
pianta organica dell’Agenzia ai sensi del Decreto 165/2011 e s.m.i.”;
• con nota prot. 377/2011/BA del 21/10/2011, acquisita agli atti d’Ufficio, il Direttore Generale di
Pugliapromozione, dando comunicazione dell’avvenuta concertazione con le parti sociali (conclusasi il

1



giorno 12 Ottobre 2011, giusto verbale sottoscritto con le OOSS), ha trasmesso agli Assessori e ai
Direttori competenti la proposta di dotazione organica con la relativa relazione esplicativa, oltre all’atto
generale di organizzazione, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 16/11/2001 E
SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Gli Assessori relatori, per le motivazioni innanzi espresse, propongono alla Giunta l’adozione del
seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi degli artt. 5, co. 3 e 12, co.
1 della Legge regionale n. 3 del 25 febbraio 2010.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione dell’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Cultura e dell’Assessore alle Risorse
Umane, Semplificazione e Sport;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti e dal Direttore d’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
 
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
• di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Cultura e
dell’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, su parere del Direttore dell’Area
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti e del Direttore d’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione;
• di approvare l’Atto Generale di Organizzazione dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare il Modello organizzativo dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare la Dotazione organica dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione, allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
• di dare mandato al Direttore d’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione di notificare il
presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione;
 
• di pubblicare il presente atto nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


